Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 05 de Abril de 2022.

Ilmo. Sr. Dr.

RODRIGO RODRIGUES - Vereador Palhinha

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de

Segurança, vem perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 151, que

requer informações sobre o desenvolvimento e organização da Guarda Civil Municipal

desde sua implantação, aprovado na Sessão Ordinária de 14/3/2022, apresentar a

resposta aos itens, conforme dados levantados pelo Comandando Geral, da seguinte

forma:

1) A quantidade de agentes desde o início até o atual da instituição;

A quantidade de agentes da Guarda Civil Municipal desde o início até

o atual da instituição está representada no quadro abaixo:

2006 – 2008

2009 - 2012

2013 - 2016

2017 – 2020

2021 – 2022

35 GCMs 65 GCMs. 75 GCMs.        75 GCMs.         75 GCMs.

2) Como são alocadas as equipes nas diversas áreas do território botucatuense;

As equipes são alocadas para patrulhamento da zona urbana e rural.

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

O território é dividido em quatro setores denominados 1, 2, 3 e 4, sendo Centro, Norte/

Oeste, Sul e Leste, respectivamente, para zona urbana.

Na zona rural os setores Norte , Sul, Leste e Oeste.

O patrulhamento é dividido majoritariamente em uma viatura para cada dois módulos e

uma para a área central e apoio às demais viaturas, excetuando-se dessa configuração as equipes

especializadas.

Na área Rural o patrulhamento é realizado por uma viatura de equipe especializada, que

possuiu um planejamento de acordo com épocas do ano e numero de demandas e, sempre que

necessário, com apoios de outras equipes.

3) Quantas e quais são as equipes temáticas existentes na corporação, como por

exemplo a Patrulha Maria da Penha;

Possuímos cinco equipes especializadas sendo elas:

GEDUC – Grupamento Educacional – Responsável pelo programa Patrulha da Paz,

composto por dois GCMs.

Patrulha Maria da Penha – Responsável pelo acompanhamento e patrulhamento

direcionado a vitimas de violência doméstica, bem como elo de politicas públicas voltadas para o

atendimento a vítimas de violência doméstica. A equipe é composta por dois GCMs

GPA – Grupo de Proteção Ambiental – Realiza o patrulhamento em área rural bem como

nos balneários e parques municipais, realiza também o patrulhamento em área urbana com foco

em descartes irregulares e proteção animal. A equipe é composta por seis GCMs.

GEPOM – Grupo de Patrulhamento com Motos – Possui o foco do patrulhamento nas

áreas centrais e corredores comerciais, além de realizar patrulhamento nas principais praças de

nossa cidade. Tal equipe é fundamental pois possui grande agilidade no trânsito, sendo

fundamental no apoio de ocorrências atendidas pelas demais viaturas. A equipe é composta por

quatro GCMs.

GAPE -  Grupo de Ações Preventivas Especiais – Grupo especializado, responsável por

realizar operações sensíveis e de maior risco, possuem treinamento e equipamento diferenciado,

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

trabalhão em conjunto com outras forças policiais e são acionados sempre que há ocorrências de

maior complexidade.  Composto por seis GCMs.

Com a implantação do COI (Centro de Operações Integradas), ambiente que receberá as

imagens da Muralha Virtual e de outras câmeras de monitoramento, pretende-se também a

criação de um Departamento de Inteligência da GCM.

4) Como estão equipados os agentes, incluindo tipos de armamentos e veículos

utilizados durante o exercício;

Utilizamos diversos tipos de armamento sendo eles Pistolas calibre .380, Espingarda

calibre 12 e carabinas .40 além de armas eletro incapacitantes.

Para proteção utilizamos colete balístico e fica a disposição do GAPE um escudo e

capacetes também balísticos.

Em relação a veículos possuímos 13 viaturas quatro rodas (automóveis e camionetes) e

também 6 motocicletas.

5) Qual o valor de investimento necessário para cada agente, como uniformes,

veículos e armamentos;

O investimento necessário para cada agente contratado, ou seja, todos os equipamentos

adquiridos pelo Poder Público e fornecido ao GCM, deve considerar os seguintes itens:

Arma e munições: R$ 7.000,00

Colete: R$ 2.000,00

Uniforme (fardamento completo): R$ 2.438,00

Portanto, estima-se um investimento inicial por agente superior a R$ 11.500,00. Os

valores apontados não contemplam o custo operacional como munições, combustível, salário,

insumos de escritório, água, luz, telefone entre muitos outros.

Além disso, devem ser considerados os valores para a aquisição de veículos. O valor de

uma viatura no padrão Mini SUV é de R$ 150.000,00, uma pick-up 4x4 adaptada para

patrulhamento rural é de R$ 250.000,00, uma motocicleta para a equipe GEPOM é de R$

30.000,00 e uma SUV para o GAPE é de R$ 385,000,00. Os valores são aproximados e com

base nos últimos orçamentos realizados. Nos valores devem ser consideradas a caracterização

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

(transformação de um veículo para viatura operacional da GCM) e podem sofrer alterações

diante das dificuldades atuais da disponibilidade de veículo zero quilômetro.

6) A fonte deste investimento é proveniente de recursos próprios;

A fonte de investimento para a manutenção da estrutura da Guarda

Civil Municipal é proveniente de recursos próprios do Tesouro Municipal.

7) Qual a porcentagem de crescimento da cidade em atendimentos pela guarda

comparativamente ao crescimento do seu efetivo;

A metodologia requerida é complexa e envolve vários dados e

fatores. Portanto, para melhor representar a resposta apresentamos alguns dados

oficiais do IBGE que devem ser considerados, pois retratam o crescimento da cidade e,

consequentemente, o aumento dos atendimentos da GCM:

Anos Nº Hab.
(dados IBGE)

2006 121.258

2007 120.800

2008 128.397

2009 130.348

2010 127.328

2011 128.789

2012 130.201

2013 136.269

2014 137.899

2015 139.483

2016 141.032

2017 142.546

2018 144.820

2019 146.497

2020 148.130
2021 149.718

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

A área de Botucatu é de 1.483 km2 e além do crescimento populacional

a cidade também aumentou o número de unidades habitacionais, empresas, grandes

redes e conta com mais de 200 bairros na zona urbana.

Além disso, o Município possui extensa área rural, de interesse turístico

e mais de 350 próprios municipais, além de outros equipamentos públicos estaduais e

federais também monitorados pelos patrulhamentos rotineiros da GCM pela zona

urbana da cidade.

Quanto as ações, os levantamentos existentes nos registros da GCM

apresentam no período de 2016 a 2020 os seguintes dados:

- 2006 – 2008 – com efetivo para 35 GCMs.  a média de ações por ano foi 385.

- 2009 – 2016 – o efetivo aumentou para 75 GCMs., com 64 ativos até final de 2016 e

média de 30.737 ações por ano.

- 2017 - 2020 -  efetivo para 75 GCMs. e média de 50.640 ações por ano. Houve nesse

período pedidos de exonerações e preenchimento das vagas.

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2006 - 2008 2009 - 2016 2017 - 2020

EFETIVO

EFETIVO

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2006 - 2008 2009 - 2016 2017 - 2020

AÇÕES DA GCM

AÇÕES DA GCM

No período de 2021 – 2022, do efetivo de 75 GCMs, existem três

afastados por motivos particulares e 5 vagas foram preenchidas no mês de abril do ano

em curso por chamamento de aprovados em concurso público.

Por fim, comunicamos também que a média de ligações mensais nos

telefones de emergência 199 e 153 oscila entre 2500 a 3000 chamados (às vezes superior

a esses números), além de outros atendimentos pelos canais da ouvidoria e de apoios a

outras instituições públicas.

Colocamo-nos a disposição para apresentação de outros dados

complementares.

Atenciosamente.

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/